praegrauauit ea quae sunt rerum gestarum populi Romani.] in quarto autem bellum Poenicum est primum, in quinto secundum. atque haec omnia capitulatim sunt dicta. reliquaque bella pari modo persecutus est usque ad praeturam Seruui Galbae, qui diripuit Lusitanos. [cf. fr. 106—108.]⁵ atque horum bellorum duces non nominauit sed sine nominibus res notauit. [cf. Plin. VIII 11 Cato, cum imperatorum nomina annalibus detraxerit, et q. s. fr. 88.] in isdem exposuit, quae in Italia Hispaniaque aut fierent aut uiderentur admiranda. in quibus multa industria et diligentia comparet [cf. Cic. de orat. III 33, 135 denique nihil in hac ciuitate temporibus illis sciri disciue potuit, quod ille non cum inuestigari et scierit, tum etiam conscripserit, Corn. Nep. Cat. 3 Quarum [litterarum] studium etsi senior arripuerat, tamen tantum progressum fecit, ut non facile¹⁰ reperiri possit neque de Graecis neque de Italicis rebus, quod ei fuerit incognitum, Dionys. fr. 6 = test. 1 et fr. 17 ἐπιμελῆς περὶ τὴν συναγωγὴν τῆς ἀρχαιολογούμενῆς ἵστορίας, Vellei. fr. 69 ego pace diligentiae Catonis dixerim, Gell. II 28, 5 M. Cato, uir in cognoscendis rebus multi studii,²⁰ Solin. 2, 2 p. 33 M. Sed Italia tanta cura ab omnibus dicta, praecipue M. Catone, ut iam inueniri non sit, quod non ueterum auctorum praesumpserit diligentia, Seru. ad Aen. VII 678 De Italicis etiam urbibus Hyginus plenissime scripsit et Cato in originibus. fr. 62 pulsus fuerat a gente²⁵ Volscorum, quae etiam ipsa Etruscorum potestate regebatur, quod Cato plenissime executus est.], nulla doctrina.

3. *Cato orig. fr. 77* Non lubet scribere, quod in tabula apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens lunae aut solis lumine caligo aut quid obstiterit.³⁰
4. *uid. fr. 118. 23. — Liu. XXXIIII 15, 9* Cato ipse, haud sane detractator laudum suarum (fr. 92). *Appul. de mag. c. 17* (p. 38 Iord.) M. autem Cato nihil opportus ut alii de se praedicarent, ipse in oratione sua scriptum reliquit, cum in Hispaniam consul proficiseretur, tris seruos solos ex urbe³⁵ duxisse et q. s. *Plut. Cat. 14* Ὁ δὲ Κάτων ἀεὶ μέν τις ἦν, ὡς ἔστι, τῶν ιδίων ἐγκωμίων ἀφειδῆς καὶ τὴν ἀντικρυῖ

μεγαλουνχίαν ὡς ἐπανολούθημα τῆς μεγαλουργίας οὐκ ἔφευγε,
πλεῖστον δὲ ταῖς πράξεσι ταύταις [ad Thermopylas] ὅγκον
περιτέθεικε καὶ φησι π. τ. λ. fr. 131.

5. *Sallust. hist. fr. I 2 (Kr. Victor. I 20 p. 203 H.) de Catone:*
 Romani generis disertissimus paucis absoluit. *Cicer. Brut. 5*
17, 66 Iam uero origines eius quem florem aut quod
 lumen eloquentiae non habent? amatores huic desunt sicut
 multis iam ante saeculis et Philisto Syracusio et ipsi Thucy-
 didi. — Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi
 exaggerata altius oratio. — antiquior est huius sermo et 10
 quaedam horridiora uerba. *et q. s. contra loquentem facit*
Atticum 85, 294 Origines uero cum omnibus oratoris laudibus
 refertas dices et Catonem cum Philisto et Thucydide com-
 parares, Brutone te id censebas an mihi probaturum? quos
 enim ne e Graecis quidem quisquam imitari potest, his tu 15
 comparas hominem Tusculanum nondum suspicantem, quale
 esset copiose et ornate dicere. *eundem de legg. I 2, 6,*
Antonium de orat. II 12, 51 sqq. (= *Pict. lat. test. 1.*)
Quintil. II 5, 21 Duo autem genera maxime cauenda pueris
 puto: unum, ne quis eos antiquitatum admirator in Gracchorum 20
 Catonisque et aliorum similium lectione durescere uelit:
 fient enim horridi atque ieuni. nam neque uim eorum
 adhuc intellectu consequentur et elocutione, quae tum sine
 dubio erat optima sed nostris temporibus aliena est, con-
 tenti, quod est pessimum, similes sibi magnis uiris uide- 25
 buntur. *Gell. VI 3, 53* Eaque omnia [*pro Rhodiensibus, fr. 95*]
 distinctius numerosiusque fortassean dici potuerint, fortius
 atque uiuidius potuisse dici non uidentur. *cf. § 52. I 23, 1.*
Front. ad. Ver. I 1 p. 114 Nab. Historiam — scribsere — uerbis
 Cato multiugis. *cf. p. 155* partim iligneis nucibus Catonis. 30
 6. *Dion. I 79* Κόνιτος μὲν Φάβιος ὁ Πίκτωρ λεγόμενος, φ
Λεύπιός τε Κλεψιος καὶ Κάτων Πόρκιος καὶ — τῶν ἄλλων
συγγραφέων οἱ πλείους ἡπολούθησαν π. τ. λ. fr. 15. cf. fr. 77.
Cic. Cat. 7, 21 nec sepultra legens uereor, — ne memoriam
 perdam. 35
 7. *Spart. Hadr. 16, 6* Ciceroni [*Hadrianus*] Catonem, Vergilio
 Ennium, Salustio Coelium praetulit.

**8. Fragmenta Catonis (an originum?) latent sec. indic. in
Plin. nat. hist. lib. IV. XI. XXII.**

FRAGMENTA ORIGINVM

EX LIBRO I.

1. Pompeii comment. p. 208 K. Huius declinationis nominatius erit ques: huius declinationis, id est quando dicis datiuo et ablatiuo plurali a quibus. si qui tibi dicat,⁵ fac inde nominatiuum pluralem, necesse habes facere hi ques: 'Si ques homines sunt, quos delectat populi Romani gesta describere'. = (Sergii) explan. in Donat. p. 502 Keil.: Cato quoque origines sic inchoat: si ques sunt homines. = Seru. ad Verg. Aen. I 95: Cato in originibus ait: si ques ¹⁰ sint populi.

2. Cicer. pro Planc. 27, 66 Etenim M. Catonis illud, quod in principio scripsit originum suarum, semper magnificum et praeclarum putaui, clarorum hominum atque magnorum non minus otii quam negotii rationem exstare ¹⁵ oportere. = Iustin. praef. 5: Quod ad te ** non tam cognoscendi magis quam emendandi causa transmisi, simul ut et otii mei, cuius et Cato reddendam operam putat, apud te ratio constaret. cf. Colum. II 22 Cum tam otii quam negotii rationem reddere maiores nostri censuerint, ²⁰ nos quoque et q. s.

3. Excerpt. rhetor. Paris. p. 588 Halm. Principiorum ad historiam pertinentium species sunt tres: de historia, de persona, de materia. aut enim historiae bonum generanter commendamus, ut Cato, aut pro persona scribentis ²⁵ rationem eius quod hoc officium adsumpserit reddimus, ut Sallustius —, aut eam rem quam relaturi sumus dignam quae et scribatur et legatur ostendimus, ut Liuius ab urbe condita.

4*. Seru. ad Verg. Aen. I 5 Troiam autem dici, quam ³⁰ primum fecit Aeneas [in Italia], et Liuius in primo [c. 4] et Cato in originibus testantur. = Seru. ad Aen. VII 158 Sciendum ciuitatem, quam primo fecit Aeneas, Troiam dictam secundum Catonem et Liuium.

5*. *Seru. ad. Aen. I 6* Cato in originibus hoc dicit, cuius auctoritatem Sallustius sequitur in bello Catilinae [c. 6], primo Italiam tenuisse quosdam, qui appellabantur Aborigines. hos postea aduentu Aeneae Phrygibus iunctos Latinos uno nomine nuncupatos. 5

6*. *Dion. I 11* Οἱ δὲ λογιώτατοι τῶν Ῥωμαϊκῶν συγγραφέων, ἐν οἷς ἔστι Πόρωιός τε Κάτων, ὁ τὰς γενεαλογίας τῶν ἐν Ἰταλίᾳ πόλεων ἐπιμελέστατα συναγαγὼν, καὶ Γάιος Σεμπρωνίος καὶ ἄλλοι συχνοὶ, "Ἐλληνας αὐτοὺς [*Aborigines*] εἶναι λέγουσι τῶν ἐν Ἀχαΐᾳ ποτὲ οἰκησάντων, πολλαῖς γε-¹⁰ νεαῖς πρότερον τοῦ πολέμου τοῦ Τρωικοῦ μεταναστάντας. οὐκέτι μέντοι διορίζουσιν οὕτε φῦλον Ἐλληνικὸν οὗ μετεῖχον οὕτε πόλιν ἐξ ἧς ἀπανέστησαν οὕτε χρόνον οὕθ' ἡγεμόνα τῆς ἀποικίας οὕθ' ὅποιας τύχαις χρησάμενοι τὴν μητρόπολιν ἀπέλιπον. Ἐλληνικῷ τε μύθῳ χρησάμενοι οὐδένα τῶν τὰ¹⁵ Ἐλληνικὰ γραφάντων βεβαιωτὴν παρέσχοντο. = I 13 οἷς ἔγω πειθόμενος, εἰ τῷ ὄντι Ἐλληνικὸν φῦλον ἦν τὸ τῶν Ἀβοριγίνων, ὡς Κάτωνι καὶ Σεμπρωνίῳ καὶ πολλοῖς ἄλλοις εἴρηται.

7. *Prisc. V 182 H.* Cato — in I originum: Agrum ²⁰ quem Volsci habuerunt, campestris plerus Aborigine fuit.
= VI p. 230 H. *Thes. nou. Mai. cl. auct. VIII p. 389. 54.*

8*. *Seru. ad Aen. XI 316* Vnde sequenda est potius Liuui [I 1], Sisennae [fr. 2] et Catonis auctoritas. nam paene omnes antiquae historiae scriptores in hoc consentiunt. ²⁵ Cato enim in originibus dicit, Troianos a Latino accepisse agrum, qui est inter Laurentum et castra Troiana. hic etiam modum agri commemorat et dicit eum habuisse iugera $\overline{\text{IIDCC}}$.

9*. *Seru. ad Aen. I 267* Licet superius historia sit ³⁰ narrata, tamen etiam secundum Catonem historiae hoc habet fides: Aeneam cum patre ad Italiam uenisse et propter inuasos agros contra Latinum Turnumque pugnasse, in quo proelio periit Latinus. Turnum postea ad Mezentium confugisse eiusque fretum auxilio bella renouasse, quibus Aeneas ³⁵ Turnusque pariter rapti sunt. migrasse postea in Ascanium

et Mezentium bella, sed eos singulari certamine dimicasse.
 — *Hygin. fab. 260* Anchises, licet secundum Catonem ad Italianam uenerit. *Seru. ad Aen. I 570* In hoc autem monte [*Erycino*] dicitur etiam Anchises sepultus, licet secundum Catonem ad Italianam uenerit. *ad IIII 427* Sciendum sane — Catonem — adfirmare, quod Anchises ad Italianam uenerit. *ad III 711* Cato eum in originibus ad Italianam uenisse docet.

10*. *Seru. ad Aen. IIII 620* Cato dixit, iuxta Lauro-lauinium cum Aeneae socii praedas agerent, proelium commissum, in quo Latinus occisus est, fugit Turnus: et Mezentii auxilio comparato renouauit proelium, quo uictus quidem est ab Aenea, qui tamen [Aeneas] in ipso proelio non comparuit. Ascanius uero postea Mezentium interemit. — *ad VIII 745* Si ueritatem historiae requiras, primo proelio interemptus Latinus est in acie. inde, ubi Turnus Aeneam uidit superiorem, Mezentii implorauit auxilium. secundo proelio Turnus occisus est, et nihil minus Aeneas postea non comparuit. tertio proelio Mezentium occidit Ascanius. hoc Liuius [*I 2*] dicit et Cato in originibus. 20

11.** *Seru. ad Aen. VI 760* Aeneas, ut Cato dixit, simulac uenit in Italianam, Lauiniam accepit uxorem. propter quod Turnus iratus tam in Latinum quam in Aenean bella suscepit a Mezentio impetratis auxiliis. — sed, ut supra diximus, primo bello periit Latinus, secundo pariter Turnus et Aeneas. postea Mezentium interemit Ascanius et Lauro-lauinium tenuit. cuius Lauinia timens insidias grauida confugit ad siluas et latuit in casa pastoris Tyri. — et illic enixa est Silium. sed cum Ascanius flagraret inuidia, euocauit nouercam et ei concessit Laurolauinium, sibi uero Albam constituit. qui quoniam sine liberis periit, Siluio, qui et ipse Ascanius dictus est, suum reliquit imperium. — postea Albani omnes reges Siluii dicti sunt ab huius nomine. (*ex Seruio mythogr. Vatic. primus ap. Mai. cl. auct. III p. 70. cf. Seru. ad I 270.*) 30 35